ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

30 августа 2019 года город Старый Оскол 

Старооскольский городской суд Белгородской области в составе: председательствующего судьи Ильчининой О.Н.,

при секретаре судебного заседания Чурикове А.В., 

с участием: 

государственного обвинителя – помощника Старооскольского городского прокурора Мишустина А.А., 

подсудимой ФИО1, ее защитника – адвоката СЦАК Зерновой Л.Н., представившей удостоверение № от 29.04.2004 года и ордер № от 19.08.2019 года,

а также представителя потерпевшего МАУ СШОР «Золотые перчатки» ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, с высшим образованием, незамужней, невоеннообязанной, пенсионерки, не судимой, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, будучи заместителем директора по административно-хозяйственной части в детско-юношеской спортивной школе (ДЮСШ) «Золотые перчатки» ныне Муниципальное автономное учреждение спортивная школа олимпийского резерва «Золотые перчатки», далее по тексту МАУ СШОР «Золотые перчатки»), юридический адрес которой: 

<

...>, в обязанности которой входило являться непосредственным руководителем работников, обеспечивающих хозяйственное обслуживание учебно-производственной деятельности учреждения; обеспечивать административно-хозяйственное обслуживание учебно-производственной деятельности учреждения; своевременно заключать договоры со сторонними организациями на строительные, ремонтные и все другие хозяйственные работы; обеспечивать безопасные условия труда и учебно-тренировочного процесса; рационально использовать труд обслуживающего персонала, проверять его работу, вести учет рабочего времени; своевременно составлять установленную отчетность по административно-хозяйственной деятельности учреждения; осуществлять руководство работой обслуживающего персонала; принимать материальные ценности, имущество, мебель, инвентарь учреждения на ответственное хранение на основании письменного договора о полной материальной ответственности; контролировать рациональное расходование материалов и финансовых средств учреждения; принимать меры по расширению хозяйственной самостоятельности учреждения, своевременно заключать необходимые договора; представлять интересы учреждения при решении вопросов, связанных с выделением, использованием, передачей материальных ресурсов; давать распоряжения и указания подчиненным работникам из числа обслуживающего персонала по вопросам хозяйственной деятельности; вести и подписывать табель учета рабочего времени обслуживающего персонала; поддерживать и поощрять работников, проявляющих полезную инициативу; нести ответственность за правонарушения, совершенные в период своей трудовой деятельности, в соответствии с административным и уголовным законодательством РФ, а также за причинение материального ущерба, за подбор, расстановку, деятельность подчиненных работников, а также в соответствие с договором о полной индивидуальной материальной ответственности, на нее возложена материальная ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам и обязывалась: бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на неё функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного имущества, в числе прочего, обязана бережно относиться к имуществу работодателя; в порядке, предусмотренном законодательством, нести ответственность за исполнение или ненадлежащее исполнение возложенных обязанностей, нарушение трудовой дисциплины, а также за ущерб, причиненный работодателю ее виновными действиями или бездействиями, в соответствии с приказом № об утверждении штатного расписания Муниципального автономного учреждения дополнительного образования специализированной детско-юношеской спортивной школы олимпийского резерва «Золотые перчатки» от 20.01.2015 года, утвержденного директором МАУ ДО СДЮСШОР «Золотые перчатки» (ныне МАУ СШОР «Золотые перчатки») Г. заместитель директора по административно-хозяйственной части ФИО1 назначена ответственной за ведением табеля учета рабочего времени, согласно должностной инструкции в ее обязанности, в числе прочего, входило: осуществлять руководство хозяйственной деятельностью Учреждения; организовывать контроль за рациональным расходованием материалов и финансовых средств Учреждения; принимать меры по расширению хозяйственной самостоятельности Учреждения, своевременному заключению необходимых договоров, привлечению для осуществления деятельности, предусмотренной уставом Учреждения, дополнительных источников финансовых и материальных средств; организовывать работу по проведению анализа и оценки финансовых результатов деятельности образовательного учреждения, разработке и реализации мероприятий по повышению эффективности использования бюджетных средств; обеспечивать контроль за своевременным и полным выполнением договорных обязательств, порядка оформления финансово-хозяйственных операций; готовить отчет учредителю о поступлении и расходовании финансовых и материальных средств; координировать работу подчиненными работниками Учреждения; соблюдать при исполнении должностных обязанностей права и законные интересы работников Учреждения; соблюдать Устав и Правила внутреннего трудового распорядка Учреждения, должностной инструкции, порядка работы со служебной информацией; контролировать организацию и выполнение работ по специальной оценке условий труда в Учреждении; принимать материальные ценности, имущество, мебель, инвентарь Учреждения на ответственное хранение на основании письменного договора о полной материальной ответственности; давать обязательные распоряжения работникам Учреждения, не противоречащие Уставу и другим локальным актам Учреждения, в пределах своей компетенции; нести ответственность за причинение материального, имущественного ущерба, то есть обладала организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в МАУ СШОР «Золотые перчатки», а, следовательно, являлась должностным лицом.

Не позднее августа 2000 года, ФИО1 обратилась к своему знакомому К. с предложением трудоустроить его в СДЮСШОР «Золотые перчатки» (ныне МАУ СШОР «Золотые перчатки») на должность слесаря-сантехника, сообщив заведомо ложные сведения о, якобы, появившейся возможности получать в указанной организации трудовой стаж, без фактического выхода на работу и выполнения обязанностей по указанной должности, при этом умолчала о начислении К. заработной платы. 

01 сентября 2000 года согласно приказу № от 31.08.2000 года о приеме на работу, К.., был принят на должность слесаря-сантехника 4 разряда, с оплатой согласно штатному расписанию в СДЮСШОР «Золотые перчатки» (ныне МАУ СШОР «Золотые перчатки»), который фактически никакой деятельности в указанном учреждении не вел, на рабочем месте не находился и обязанности слесаря-сантехника 4 разряда не выполнял. 

01 марта 2013 года согласно приказу № от 28.02.2013 года о переводе работника на другую должность, К. был переведен на должность слесаря-сантехника, с оплатой согласно штатному расписанию в МБОУ ДОД СДЮСШОР «Золотые перчатки» (ныне МАУ СШОР «Золотые перчатки»), с тарифным окладом 3843 рубля, который фактически никакой деятельности в указанном учреждении не вел, на рабочем месте не находился и обязанности слесаря-сантехника не выполнял. 

В апреле 2014 года у ФИО1, являющейся заместителем директора по административно-хозяйственной части специализированной детско-юношеской спортивной школы олимпийского резерва «Золотые перчатки» (далее по тексту СДЮСШОР «Золотые перчатки») (ныне МАУ СШОР «Золотые перчатки»), после обнаружения ею у себя на рабочем месте банковской карты №, эмитированной на имя К. сформировался преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих СДЮСШОР «Золотые перчатки», выделяемых из бюджета администрации Старооскольского городского округа Белгородской области в виде ежемесячной оплаты труда работников указанного учреждения.

Реализуя свои преступные намерения, направленные на хищение денежных средств МАУ СШОР «Золотые перчатки», выделяемых из бюджета администрации Старооскольского городского округа Белгородской области, в период времени с апреля 2014 года по август 2016 года, ФИО1, в рабочее время - с 09 часов до 18 часов, находясь в помещении МАУ СШОР «Золотые перчатки» 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Так, ФИО1, находясь в помещении МБОУ ДОД «СДЮСШОР «Золотые перчатки» (ныне МАУ СШОР «Золотые перчатки»), используя свое служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, путем обмана, похитила денежные средства из бюджета Старооскольского городского округа, выделяемые через управление социальной защиты населения (УСЗН администрации Старооскольского городского округа) в виде субсидирования ежемесячной оплаты труда работника 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Таким образом, ФИО1, похитила денежные средства: в апреле 2014 года – 1000 рублей; в мае 2014 года – 3502 рубля; в июне 2014 года – 6852 рубля 96 копеек; в июле 2014 года – 609 рублей; в августе 2014 года – 3334 рубля 33 копейки; в сентябре 2014 года – 3502 рубля; в октябре 2014 года – 3502 рубля; в ноябре 2014 года – 3502 рубля; в декабре 2014 года – 3501 рубль; в январе 2015 года – 3502 рубля; в феврале 2015 года – 3501 рубль; в марте 2015 года – 3502 рубля; в апреле 2015 года – 3502 рубля; в мае 2015 года – 3502 рубля; в июне 2015 года – 6856 рублей 72 копейки; в июле 2015 года – 457 рублей; в августе 2015 года – 3502 рубля; в сентябре 2015 года – 3501 рубль; в октябре 2015 года – 3502 рубля; в ноябре 2015 года – 3502 рубля; в декабре 2015 года – 3502 рубля; в январе 2016 года - 3502 рубля; в феврале 2016 года – 3501 рубль; в марте 2016 года – 3502 рубля; в апреле 2016 года – 3502 рубля; в мае 2016 года – 3502 рубля; в июне 2016 года – 3501 рубль; в июле 2016 года – 3502 рубля; в августе 2016 года – 2150 рублей 22 копейки.

Тем самым ФИО1 причинила имущественный ущерб Старооскольскому городскому округу на сумму 100 801 рубля 23 копейки.

Предъявленное обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, ФИО1, понятно предъявленное обвинение, она согласна с ним в полном объеме, своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего Г. не возражают против рассмотрения дела без судебного разбирательства. 

В связи с соблюдением положений ст.ст.314-316 УПК РФ приговор постанавливается в особом порядке принятия судебного решения. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, смягчающие ее наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление виновной и условия жизни ее семьи.

ФИО1 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. 

По месту жительства ФИО1 характеризуется положительно, жалоб на нее не поступало, правил проживания не нарушала. 

За время работы в МАУ СШОР «Золотые перчатки» она проявила себя с положительной стороны, работы и поручения выполняла в срок и с аккуратностью, школа в 2013 году стала лауреатом Всероссийского конкурса «Фонд поддержки олимпийцев» и получила гранд в размере один миллион.

Она неоднократно награждалась грамотами за безупречную работу. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает добровольное возмещение имущественного ущерба, состояние ее здоровья, состояние здоровья ее мамы.

Данных об активном способствовании ФИО1 раскрытию и расследованию преступления, на что указывали стороны, суду не представлено, вся значимая для раскрытия и расследования информация была получена из других источников. Дача ею признательных показаний таковым не является.

При рассмотрении дела судом установлены исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности содеянного и личности ФИО1, к которым суд относит добровольное возмещение имущественного вреда, состояние ее здоровья, нахождение у нее на иждивении больной престарелой матери, и назначает ей наказание с применением ч.1 ст.64 УК РФ, то есть более мягкий вид наказания, чем предусмотрено ч.3 ст.159 УК РФ в виде ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств преступления, смягчающих наказание подсудимой обстоятельств, а также отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным изменить категорию преступления, совершенного ФИО1, на менее тяжкую - по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.159 УК РФ, являющегося тяжким, на преступление средней тяжести.

Однако оснований для освобождения подсудимой от уголовной ответственности с применением судебного штрафа на основании ст. 76.2 УК РФ, как о том просила сторона защиты, суд не находит, поскольку она совершила преступление, относящееся к категории тяжких. 

Согласно требованиям закона, лицо может быть освобождено от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа при совершении им впервые преступления небольшой или средней тяжести. Уголовный закон не предусматривает процедуры изменения категории преступления в целях освобождении лица от уголовной ответственности и назначении судебного штрафа.

Срок наказания ФИО1 надлежит исчислять со дня постановки на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденной.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Производство по гражданскому иску МАУ СШОР «Золотые перчатки» о взыскании с подсудимой в счет возмещения материального ущерба 100 081 рубль 23 копейки следует прекратить, так как ФИО1 возместила в полном объеме причиненный ею вред.

Защитник подсудимой ФИО1 – адвокат Зернова Л.Н. участвовала в уголовном судопроизводстве по назначению, в порядке ст.51 УПК РФ, поэтому денежная сумма, подлежащая выплате адвокату за ознакомление с материалами уголовного дела и оказание юридической помощи подсудимой в суде в размере 3990 рублей в соответствии с п.п. 5 и 7 ч.2 ст.131 УПК РФ, суд относит к процессуальным издержкам, которые не подлежат взысканию с подсудимой в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ. Суд также относит к процессуальным издержкам 1500 рублей, затраченные на производство товароведческой экспертизы, которые также не подлежат взысканию с подсудимой.

В связи с возмещением имущественного ущерба в полном объеме, арест на имущество ФИО1, наложенный постановлением Старооскольского городского суда от 20.06.2019 года, следует отменить.

Вещественные доказательства: выписку движения денежных средств, документы, подтверждающие трудовую деятельность К. и ФИО1, табели учета использования рабочего времени и расчета заработной платы, договор о бухгалтерском обслуживании, учредительные документы в копиях хранить в материалах уголовного дела, оригиналы необходимо оставить по принадлежности в МАУ СШОР «Золотые перчатки».

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и с применением ч.1 ст. 64 УК РФ назначить ей наказание в виде ограничения свободы сроком на один год.

Установить осужденной ФИО1 в течение срока отбывания наказания в виде ограничения свободы, следующие ограничения:

- не изменять место жительства – Белгородская область, 

<

адрес> и не выезжать за пределы Старооскольского городского округа без согласия начальника Старооскольского МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Белгородской области;

- не покидать место постоянного жительства в период с 21 часа до 06 часов, за исключением посещения медицинского учреждения, места работы, уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства осужденной.

Возложить на осужденную ФИО1 обязанность:

- один раз в месяц являться на регистрацию в Старооскольский МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Белгородской области, в день и время, установленные инспекцией.

Разъяснить ФИО1, что сотрудники Старооскольского МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Белгородской области, либо по их поручению сотрудники УМВД вправе, в целях осуществления надзора за отбыванием осужденной наказания, посещать её по месту жительства. В случае злостного уклонения от отбывания ограничения свободы, суд может заменить это наказание лишением свободы.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня постановки её на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденной.

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ снизить категорию преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, с тяжкой на средней тяжести.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Производство по гражданскому иску МАУ СШОР «Золотые перчатки» о взыскании с подсудимой в счет возмещения материального ущерба 100 081 рубль 23 копейки прекратить.

Процессуальные издержки, подлежащие выплате адвокату за оказание юридической помощи осужденной в сумме 3990 руб., а также затраченные на производство товароведческой экспертизы в сумме 1500 рублей возмещать за счет средств Федерального бюджета.

Арест на имущество ФИО1, наложенный постановлением Старооскольского городского суда от 20.06.2019 года, отменить.

Вещественные доказательства: выписку движения денежных средств, документы, подтверждающие трудовую деятельность К. и ФИО1, табели учета использования рабочего времени и расчета заработной платы, договор о бухгалтерском обслуживании, учредительные документы в копиях хранить в материалах уголовного дела, оригиналы необходимо оставить по принадлежности в МАУ СШОР «Золотые перчатки».

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения через Старооскольский городской суд, исключая возможность обжалования по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Судья О.Н.Ильчинина